
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 036, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  UNILA,  conforme
competências delegadas pela Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da legislação vigente, e, 

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução nº 005/2013 do Conselho Superior Deliberativo Pro 
Tempore, 

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD 027/2016,

RESOLVE

Tornar público o resultado do processo de seleção de monitores para o Programa de Monitoria Acadêmica -
PROMA, nas modalidades de monitoria voluntária e remunerada, no âmbito dos cursos de graduação, referente ao
primeiro semestre letivo do ano de 2016.

1. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Nome do
Proponente

Curso de
Graduação em

que será ofertado
o Componente
Curricular da

Monitoria

Componente 
Curricular da

Monitoria 
Resultado

1° Fabio Silva Melo Engenharia  de
Energias
Renováveis

Pré-Cálculo Monitor  Bolsista:  Thays  Car
Feliciano de Oliveira 

1°  Suplente:  Rodrigo  Alejandro
Flores Escalante 
2°  Suplente:  Samanta  Andrize
Klering 
3° Suplente: Rafaela Goulart Gomes
Oliveira 
4°  Suplente:  Pablo  Ariel  Ramirez
Nuñez 
5° Suplente: Sergio Andrés Arguello 
6° Suplente: Deborah Cristina Nardi 



7° Suplente: Anthony Jair Chumpitaz
Huamani 

2°
Marcia  Regina
Becker 

Engenharia
Química  
Engenharia  de
Materiais

Química Geral
Em  análise  pela  coordenação  do
projeto de monitoria

3°
Patricia  Couto
Gonçalves Mauro

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Geometria
Analítica

Monitor  Bolsista:  Loise  Rissini
Kramer

Monitor Voluntário: Amanda Clarice
Spiazzi Odia 

1°  Suplente:  Samanta  Andrize
Klering 
2° Suplente: Deborah Cristina Nardi 
3°  Suplente:  Fernando  David
Cespedes Villalba 

Não Classificados:
Iván Yhoel Salazar Vasquez
Thays Car Feliciano de Oliveira 

4°
Pedro  Marcelo
Staevie

Ciências
Econômicas

História
Econômica Geral I

Monitor  Bolsista:  Anna  Florencia
Diaz Segovia 

1°  Suplente:  Raphael  Lobo  Duarte
Batista Teixeira 
2°Suplente: Juan Andrés Cañon Aya 
3°Suplente: Raphael Da Silva Pinto
 
Não  Classificado:  Jesús  Calderón
Barrancos 

5° Shahram Jalalzadeh
Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Física  Térmica  e
Ondulatória

Monitor  Bolsista:  Alexandre
Marcondes 

Não Classificados: 
Isnel Ubaque Diaz 
Benhur Azambuja Possatto 
Tales De Souza Queiroz 

6° Fabio Silva Melo Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Pré-Cálculo Monitor  Bolsista:  Sara  Del  Rocio
Ochoa Averos 

1° Suplente: Lorena Stefania Acosta
Zuñiga 
2°  Suplente:  Samanta  Andrize
Klering 
3° Suplente: Rafaela Goulart Gomes
Oliveira 
4°Suplente: Dagner Warthon Atauje 
5°Suplente: Sergio Andrés Arguello 
6° Suplente: Deborah Cristina Nardi 



7°  Suplente:  Frannz  Jhonathan  Zea
Ccatamayo 
8° Suplente: Anthony Jair Chumpitaz
Huamani 
9° Suplente: Jose Antonio Basano 

7°
Cezar  Rangel
Pestana

Medicina
Do Átomo à Célula
e  da  Célula  aos
Tecidos I

Monitor Bolsista:  Alice Celente dos
Santos 

1°  Suplente:  Camila  Boaventura
Czelusniak 
2° Suplente: Karen Akemi Fujii 
3° Suplente: Juan Martin Fioranelli 
4°  Suplente:  Alejandro  Augusto
Lopez Silva 

8°
Victor  Arturo
Martinez Leon 

Engenharia  de
Materiais

Cálculo II

Monitor Bolsista: Natalia Lombardi 

Não Classificados: 
Sergio Andrés Arguello 
Dagner Warthon Atauje 

9°
Lorena  Rodrigues
Tavares de Freitas 

Antropologia
Teoria  Sociológica
Clássica

Monitor Bolsista: Laís Cabral Neckel

1° Suplente: Eduardo Hudson Araujo
2°  Suplente:  Gabriela  Alejandra
Blanco Reinaldo 
3° Suplente: Ademir Wille da Cruz
 
Não Classificados:
Thiago Lopez Turcatti 
Ana Flavia da Silva 
Andre da Costa Garcia
Eliana Jackeline Alvarez Muñoz 
Francisco Oscar Muzzo 
Karen Susan Silva Pitinga da Rosa 
Marina Magalhães Moreira 

10°
Aref  Kalilo  Lima
Kzam

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Teoria  das
Estruturas I

Monitor Bolsista:  Eduardo de Padua
Viali 

11° Rodrigo  Juliano
Grignet

Medicina Bases
Morfofuncionais
do  Aparelho
Locomotor  e
Sistema
Tegumentar

Monitor Bolsista: Rafael de Morais 
Cury 

Monitor Voluntário: Alessandro 
Bruch 
Monitor Voluntário: Isabel Adams 
Fank 
Monitor Voluntário: Adriel Chihyun 
Chung Campos 
Monitor Voluntário: Marcelo 
Eduardo Lescano 
Monitor Voluntário: Thaynara de 
Jesus Queiroz da Costa 
Monitor Voluntário: Celso Henrique 



Vidal Alves 
Monitor Voluntário: Karen Akemi 
Fujii 

Não Classificados:
Arthur de Freitas Andrade 
Diego Henrique Campaneruti 
Jean Carlos Vanelli 
João Paulo Costa Braga 
Marcelo Gonzaga de Santana 

12°
Rubens  de  Toledo
Junior

Geografia-
Bacharelado 
Geografia-
Licenciatura

Geografia  e
Método

Monitor  Bolsista:  Servolo  de
Oliveira e Silva 

Monitor Voluntário: Fabiano Marchi

1°  Suplente:  Fellipe  Thiago  Lopes
Carvalho
2° Suplente: Renan Silvestro Alencar
Silva 

Não Classificados:
Adrielle Saldanha Clive 
Lauro Henrique Oliveira da Silva 

13°
Leonardo  dos
Passos  Miranda
Name

Arquitetura  e
Urbanismo

Estudos
Socioeconômicos e
Ambientais

Monitor  Bolsista:  Keren  Hapuck
Soldi 

Monitor  Voluntário:  Allan  de  Paula
Moreira 

14°
Katia  Regina
Garcia Punhagui

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Desenho Técnico

Monitor  Bolsista:  Vilson  Fontana
Bastos Junior
 
Monitor  Voluntário:  Samanta
Andrize Klering 

Não Classificados:
Edivaldo Jose Da Silva Junior 
Teddy Hernandez Acarapi 

15° Mara Rubia Silva
Geografia-
Bacharelado 

Topografia
Monitor Bolsista: Vinicius Fernandes
de Oliveira 

16°
Katia  Regina
Garcia Punhagui

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Desenho Técnico

Monitor  Bolsista:  Bianca  Gabriel
Dos Santos Dezen 

Monitor  Voluntário:  Iago  Reginato
Rosa 

17°
Andreia  Cristina
Furtado 

Engenharia
Química

Introdução  à
Engenharia
Química

Monitor  Bolsista:  Loise  Rissini
Kramer 

1°  Suplente:  Caroline  Machado  da
Silva 



2° Suplente: Bianca Knoll Cafieiro 
Não Classificado: Gustavo Alejandro
Duarte Hasper 

18°
Andre  Kaysel
Velasco E Cruz 

Ciência Política e
Sociologia

Teoria  Política
Contemporânea

Monitor  Bolsista:  Eliana  Jackeline
Alvarez Muñoz 

19°
Julio  da  Silveira
Moreira

Ciência Política e
Sociologia
Saúde Coletiva

Fundamentos  de
América
Latina I

Em  análise  pela  coordenação  do
projeto de monitoria

20°
Anaxsuell
Fernando da Silva

Saúde Coletiva
Antropologia  da
Saúde

Monitor  Bolsista:  James  Berson
Lalane 

1° Suplente: Lourdy Regis 
2° Suplente:  Yansy Aurora Delgado
Orrillo 
Não  Classificado:  Mariana  Rey
Varela 

21°
Carla  Vermeulen
Carvalho Grade 

Biotecnologia Biologia Celular

Monitor Bolsista: Laryanne Naiara 
Rodrigues 

Monitor Voluntário: Mary Audeny 
Torres Paulino 

1° Suplente: Susana Cristina de Brito
Freire 
2° Suplente: Elizabeth Martinez 
Huergo 

Não Classificados:
Juan Nestor Orgaz Espinoza
Scarlatt Santos Moura 

22°
Oswaldo  Hideo
Ando Junior 

Engenharia Física
Engenharia  de
Energias
Renováveis

Circuitos  Elétricos
I 

Monitor  Bolsista:  Flávio  Ferreira
Freitas 

Monitor  Voluntário:  Daiane  de
Fatima Piva 

23°
Pedro  Afonso
Cristóvão  dos
Santos

História  –
América Latina

Teoria  e
Metodologia  da
História:
Modernidades  e
Narrativas

Monitor  Bolsista:  Raquel  Santos
Souza 

1°Suplente: Cauê Almeida Galvão 
2°Suplente: Jeferson Martins Vaz 

24°
Suellen  Mayara
Peres de Oliveira 

Relações
Internacionais  e
Integração

Modernidades,
Estados  Nacionais
e  Capitalismo  na
Europa

Monitor  Bolsista:  Gustavo  Luiz
Frisso 

1°  Suplente:  Karen  Susan  Silva
Pitinga da Rosa 
2° Suplente: Vicente de Paula Silva
Junior 

Não Classificado: Guilherme Pereira
Roncoletta 



25°
James  Humberto
Zomighani Junior 

Geografia-
Bacharelado
Geografia-
Licenciatura

Introdução  à
Cartografia:
Linguagens  e
Interpretações

Monitor Bolsista:  Germán Francisco
Burwood Clavijo 

Monitor  Voluntário:  Leonardo
Antonio Zenteno Pereira 
Monitor  Voluntário:  Helton  Cleber
Preguiça

26°
Silvia  Lima  de
Aquino

Ciência Política e
Sociologia

Teoria  Sociológica
Contemporânea

Monitor  Bolsista:  Rafael  Giovanetti
Teixeira 

1°  Suplente:  Eliana  Jackeline
Alvarez Muñoz 
2°  Suplente:  Karen  Susan  Silva
Pitinga da Rosa 
3° Suplente: Tatiana Catherin Tellez
Bejarano 
4°Suplente: Fidel Alejandro Vásquez
Merino 

27°
Joylan  Nunes
Maciel

Engenharia  Civil
de Infraestrutura 
Engenharia Física

Programação  de
Computadores

Monitor  Bolsista:  Kimberly  Beatriz
Bacchini Francisco 

Monitor  Voluntário:  Isnel  Ubaque
Diaz 

1°  Suplente:  Gerhard  Egewarth
Rohden 
2° Suplente: Thays Car Feliciano de
Oliveira 
3° Suplente: Alexandre Marcondes
4°  Suplente:  Jhonatan  Erick  Araujo
Vieira 
5°Suplente:  Diego  Osmar  Galeano
Espinola 

28°
Helena  Fernanda
Graf

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Desenho Projetivo

Monitor Bolsista: Bianca Gabriel dos
Santos Dezen 

Monitor Voluntário: Vilson Fontana 
Bastos Junior 

29° Samuel  Alex
Coelho Campos

Ciências
Econômicas

Pré-Cálculo Monitor  Bolsista:  Erik  Junior
Palacios Falcon

Monitor Voluntário: Abilio Francisco
dos Santos

1°  Suplente:  Balmore  Alirio  Cruz
Aguilar
2° Suplente: Leandro Rudas Medina
3° Suplente: Dagner Warthon Atauje
4° Suplente: Fednel Saintil



5° Suplente: Roland Estimable
6°Suplente: Sergio Andrés Arguello
7°  Suplente:  Pedro  Luis  Muñoz
Alvarado
8°  Suplente:  Cristhian  Rolando
Aguero Dominguez
9° Suplente: Isis Dechechi Batista
10°  Suplente:  Liliana  Cristina  Cruz
Salvador
11° Suplente: Paulo da Silva Pereira
12° Suplente: Alvaro German Leiva
Gomez

Não Classificados:
Gustavo Alejandro Duarte Hasper
Jessica Penayo Chavez
Alan Adriano Fuentes Leon
Ada Leticia Gonzalez Baez
Anthony Jair Chumpitaz Huamani

30°
Gonzalo  Patricio
Montenegro Vargas

Filosofia Metafísica

Monitor  Bolsista:  Gonzalo  Ignacio
Toro Urrutia 

Monitor  Voluntário:  Sebastián
Hipólito Cuevas Tobar 

Suplente:  Edwin  Ferley  Arias
Vasquez 

31°
Bernardo Teodorico
Costa Souza

Cinema  e
Audiovisual

Direção I
Monitor  Bolsista:  Andrés  Mauricio
Carvajal Proaño 

32°
Ulises  Bobadilla
Guadalupe 

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Resistência  dos
Materiais I

Monitor  Bolsista:  Meire  Claudia
Barbosa 

33°
Carmen  Justina
Gamarra

Saúde Coletiva
Fundamentos  de
Epidemiologia

Monitor  Bolsista:  Tavilane  Ventura
Ribeiro 

1°Suplente:  Yansy  Aurora  Delgado
Orrillo 
2°Suplente: Markenley Edmond 

Não Classificados: 
Jean Bart David 
Loren Milagros Salazar Cardoza 

34°
Andreia  da  Silva
Moassab

Arquitetura  e
Urbanismo

Crítica  e  História
da Arquitetura e da
Cidade IV

Monitor  Bolsista:  Maicon  Rodrigo
Rugeri 

35°
Newton  Mayer
Solorzano Chavez

Matemática  –
Licenciatura

Geometria
Analítica Espacial

Não houve candidatos inscritos

36° Marcela Boroski
Química  –
Licenciatura

Química Geral I
Monitor  Bolsista:  Eliana  Noelia
Valdez Lugo 



37°
Marcelo  Cezar
Pinto 

Engenharia  Civil
de Infraestrutura 
Engenharia  de
Materiais

Programação  de
Computadores

Monitor  Bolsista:  Thays  Car
Feliciano de Oliveira 

Monitor  Voluntário:  Silvana  Paola
Moreira Ifrán 

1°  Suplente:  Gerhard  Egewarth
Rohden 
2°  Suplente:  Gabriel  Werner
Simoneto 
3° Suplente: Alexandre Marcondes 

38°
Eder  Cristiano  de
Souza 

História  –
Licenciatura

Laboratório  de
Ensino em História
I
História do Ensino
de  História  na
América Latina

Monitor  Bolsista:  Alba  Beatriz
Salinas Benitez 

Monitor Voluntário: Tarcisio Moreira
de Queiroga Junior 
Monitor Vountário: Andrew Cesar de
Goes 

Suplente: Rogerio Anderson da Silva

39°
Fernando  Gabriel
Romero

Relações
Internacionais  e
Integração

Processos e Teorias
da Integração

Monitor  Bolsista:  Paula  Andrea
Quintero Espinosa 

Não  Classificado:  Cristian  Daniel
Valdivieso Ojeda 

40°
Gabriel  Henrique
Bianco Navia

Música
Harmonia  e
Contraponto II

Monitor  Bolsista:  Bruno  Willian
Levandoski 

41°
Cleusa  Gomes  da
Silva

História  –
América Latina

Teoria  e
Metodologia  da
História:  Da  nova
História  a  História
Cultural

Monitor  Bolsista:  Jeferson  Martins
Vaz 

42° Josias Matschulat Música
Percepção  e
Apreciação
Musical I

Monitor Bolsista: Gabriel dos Santos
Galvão 

43°
Gabriel  Ferrão
Moreira

Música
Estruturação
Musical Básica

Monitor  Bolsista:  Yesica  Eliana
Machado 

Suplente:  Elisa  Mercedes  Lezcano
Verón 

44° Francieli Rebelatto 
Cinema e 
Audiovisual

Fotografia

Monitor Bolsista:  Mauricio Rodrigo
Ferreira

Suplente:  Maurício Silva Guardiano
de Souza 

45° Laura Cristina Pires
Lima

Ciências
Biológicas

Anatomia  e
Morfologia Vegetal

Monitor  Bolsista:  Camila  Fernanda
Duarte

Monitor  Voluntário:  Bianca  Mello
Cerato 



Suplente: Maycon Peixoto Xavier 

46°
Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Biotecnologia
Biologia  Celular
Experimental

Monitor  Bolsista:  Julia  Yumi
Moreira Watanabe 

Suplente:  Carlos  Eduardo  Cardozo
Gagliano 
Não Classificado: Giuliana Rahmeier
Bonassa 

47° Tiago Souza Bastos
Arquitetura  e
Urbanismo

Arquitetura I

Monitor  Bolsista:  Juan  Miguel
Dalmao Galarza 

1°Suplente: Sergio Antonino Bellino
Roca 
2°Suplente: Andrea Luiza Rodrigues 

Não Classificados: 
Maria Soledad Cáceres Añez 
Antonio Carlos Da Rosa Garcia 
Nicole Estefania Garay Cárcamo 

48°
Flavio  Alfredo
Gaitan

Ciência Política e
Sociologia

Política
Comparada

Monitor  Bolsista:  Besna  Gissel
Rodriguez Yacovenco 

Não Classificados: 
Gloria Beatriz Marecos Colmán 
Maria Lilia Macedo 

49°
Leonardo  dos
Passos  Miranda
Name 

Arquitetura  e
Urbanismo

Paisagem III
Monitor  Bolsista:  Lidia  Susana
Tellez Ramos 

50°
Virginia  Osorio
Flores

Cinema  e
Audiovisual

Cinema
Experimental

Monitor Bolsista: Ana Carolina Gava
Muller 

Monitor  Voluntário:  Atilon  Lima
Cerqueira

51°
Taina  Xavier
Pereira Huhold

Cinema  e
Audiovisual

América Latina no
Cinema  e
Audiovisual

Monitor Bolsista: Giulianna Miguel

Monitor  Voluntário:  Gabriel  Pereira
Magalhaes 
Monitor  Voluntário:  Cynthia Norma
Consuelo Quitoran Retamozo 

Suplente:  Henrique  Augusto
Schonfelder 

Não  Classificado:  Felipe  Eugenio
Lovo

52° Ramon  Blanco  de
Freitas

Relações
Internacionais  e
Integração

Teoria  das
Relações
Internacionais II

Monitor  Bolsista:  Cristian  Daniel
Valdivieso Ojeda 



Não  Classificado:  Luiz  Phelipe
Pimenta Frota 

53°
Karen  dos  Santos
Honorio 

Relações
Internacionais  e
Integração

Introdução  ao
Estudo  das
Relações
Internacionais

Monitor  Bolsista:  Fernando
Henrique Damasio 

Monitor  Voluntário:  Ana  Karolina
Morais da Silva 

1°  Suplente:  Gabriel  Araújo
Carvalho 
2° Suplente: Nadine Bianca Pereira 
3°  Suplente:  Dinora  Beatriz
Rodríguez Rivera 
4°Suplente:  Mônica  Karla
Magalhães Lima 

Não Classificados:
Ana Laura Zambrano Soledispa 
Karen De Oliveira Campos 
Luiz Phelipe Pimenta Frota 
Delia Tamara Abegg Ovelar 
Gabriel Rodrigues Peixoto 
Mishell Geoconda Pavon Abalco 

54°
Luiz  Henrique
Garcia Pereira

Biotecnologia Genética Geral

Monitor  Bolsista:  Marina  de  La
Barrera Cardozo 

Monitor Voluntário: Federico Hernan
Garrido de Leon 

1° Suplente: Kristhy Alejandra Cobo
Soto 
2°Suplente:  Jerson  Rogelio
Chanchay Castro 
3°Suplente: Luccas Melo Moreira
4°  Suplente:  Maiara  Caroline
Wachholz 
5°Suplente:  Rafael  Aldo  Chuchon
Lizarbe 
6°  Suplente:  Mariana  Gabriely  da
Silva Menezes 
7°Suplente: Raquel Caldeira Cioffi 

55°
Luiz  Henrique
Garcia Pereira

Biotecnologia
Genética  Geral
Experimental

Monitor  Bolsista:  Maiara  Caroline
Wachholz 

56° Kira Santos Pereira Arquitetura  e
Urbanismo

Expressão  e
Comunicação  em
Mídias Digitais

Monitor  Bolsista:  Darwin  Onésimo
Jaime Camacho 

1°  Suplente:  Ana  Letícia  Yegros
Cuevas 



2°Suplente:  Iris  Tiemy  Groff
Takashima 
3°Suplente: Edinson Jhoan Guerrero
Ibañez 

57°
Paulo  Renato  da
Silva 

História  –
Licenciatura

Introdução  à
História

Monitor  Bolsista:  Jéssica  Lima
Bonfim

Monitor Voluntário: Alma Esperanza
Beltran Leon 

1°Suplente: Raquel Santos Souza 
2°Suplente:  Ana  Lidia  Crispim
Carbunck 
3°Suplente:  Paula  Fernanda  Santos
da Silva 
Não  Classificado:  Angelica
Aparecida Reis Pereira 

58°
Maria  Alejandra
Nicolas

Administração
Pública  e
Políticas Públicas

Fundamentos  da
Política Pública

Monitor Bolsista: Benile Isidor 

1°  Suplente:  Jonathas  Rocha  de
Almeida 
2° Suplente: Karine Mateus Bandeira
3° Suplente: Caroline de Andrade 
4°  Suplente:  Paulo  Eduardo  Souza
Sá Telles 

59°
Celina  Felicio
Verissimo 

Arquitetura  e
Urbanismo

Crítica  e  História
da Arquitetura e da
Cidade I

Monitor  Bolsista:  Mateus  Henrique
de Melo Buosi 

1° Suplente: Pedro Henrique Martins
2°  Suplente:  Diana  Carolina  Roa
Mancera 
3° Suplente: Nicoly Nunes Durães 
4° Suplente: Vinícius Monção Silva 

60°
Maria  Geusina  da
Silva

Serviço Social
Introdução  ao
Serviço Social

Monitor  Bolsista:  Jasleidy  Lidilia
Solorzano Villavicencio 

Monitor Voluntário: Filipe Silva Neri

61°
Flavio  Alfredo
Gaitan 

Administração
Pública  e
Políticas Públicas

Estado e Governo
Monitor  Bolsista:  Paulo  Eduardo
Souza Sá Telles 

62°
Clovis  Antonio
Brighenti 

Arquitetura  e
Urbanismo

América:
Colonização,
Invasão  e
Resistência

Não houve candidatos inscritos

63° Tiago Souza Bastos
Arquitetura  e
Urbanismo

Políticas  Públicas
de Habitação

Não houve candidatos inscritos

64° Marcia  Aparecida
Procopio  da  Silva
Scheer 

Geografia  –
Licenciatura

Dinâmica  do
Clima  e  uso  do
Território

Monitor  Voluntário:  Fellipe  Thiago
Lopes Carvalho

Monitor  Suplente:  Lauro  Henrique



Oliveira da Silva

65°
Antonio  Machado
Felisberto Junior

Medicina

Bases
Morfofuncionais
do  Aparelho
Digestório

Monitor  Voluntário:  Rafael  Felipe
Koch 
Monitor  Voluntário:  Gabriel  Felipe
Tomazini 
Monitor  Voluntário:  Liz  Raquel
Galeano Ferreira 
Monitor  Voluntário:  Juan  Martin
Fioranelli 
Não Classificados:
Diego Henrique Campaneruti 
Marcelo Gonzaga de Santana 

66°
Marcelino  Teixeira
Lisboa 

Relações
Internacionais  e
Integração

Política Externa na
América Latina I 

Monitor  Voluntário:  Cristian  Daniel
Valdivieso Ojeda 

Suplente: Luiz Phelipe Pimenta Frota

67° Edna Possan 
Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Tecnologia  dos
Materiais  de
Construção

Monitor  Voluntário:  Maria  Lucilia
Emilien Beaubrun 

68°
Julio  Cesar
Bizarreta Ortega

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Fundações Não houve Inscritos

69°
Samuel  Fernando
Adami 

Ciências
Biológicas

Estrutura  da  Terra
e  História  da
Biodiversidade

Não houve inscritos

70°
Samuel  Fernando
Adami

Ciências
Biológicas

Geoprocessamento Não houve escritos

71°
Andreia  da  Silva
Moassab

Arquitetura  e
Urbanismo

Crítica  e  História
da Arquitetura e da
Cidade III

Monitor  Voluntário:  Maria  Tereza
Tejana

72°
Gabriel  Sampaio
Souza  Lima
Rezende 

Música
Percepção  e
Apreciação
Musical III

Não houve inscritos

73°
Alessandra
Cristiane Sibim 

Saúde Coletiva Bioestatística II
Monitor  Voluntário:  Tavilane
Ventura Ribeiro 

74°
Seidel  Guerra
Lopez Medicina

Bases
Morfofuncionais
do  Aparelho
Neurológico  e
Endocrinológico I

Em  análise  pela  coordenação  do
projeto de monitoria

75°
Glaucia  Aparecida
de Menezes

Medicina

Bases
Morfofuncionais
dos  Aparelhos
Gênito-urinário  e
Reprodutor

Monitor Voluntário: Kauê Caetano 
Bonácio 

Suplente: Alessandro Bruch

Não  Classificado:  Diego  Henrique
Campaneruti 



76°
Seidel  Guerra
Lopez 

Medicina

Bases 
Morfofuncionais 
do Aparelho 
Neurológico e 
Endocrinológico I

Em  análise  pela  coordenação  do
projeto de monitoria

77°
Maira  Machado
Bichir 

Serviço Social
Teoria  Política  e
Sociológica

Monitor  Voluntário:  Marina
Magalhães Moreira 

78°
Fabio  Allan
Mendes Ramalho

Cinema  e
Audiovisual

Culturas Digitais Não houve candidatos inscritos

79°
Dinaldo  Sepulveda
Almendra Filho

Cinema  e
Audiovisual

Imagem e 
Sociedade

Monitor  Voluntário:  Maurício  Silva
Guardiano de Souza 
Monitor Voluntário: Leandro Nicolas
Zerbatto
Monitor Voluntário:  Pedro da Cunha
Germano 
Monitor  Voluntário:  Gabriel  Pereira
Magalhães

80°
Henrique  Coelho
Kawamura 

Ciências
Econômicas

Microeconomia

Monitor  Voluntário:  Balmore  Alirio
Cruz Aguilar 

1° Suplente: Thaynan Lima e Silva 
2° Suplente: Maria Luísa Teixeira 

81° Cristiane Checchia
Cinema  e
Audiovisual

Literatura  Latino-
Americana

Não houve candidatos inscritos

82°
Fabio  Allan
Mendes Ramalho 

Letras  –  Artes  e
Mediação
Cultural

Fundamentos  de
América Latina I

Monitor  Voluntário:  José  Eduardo
Vera Macaya 

83°
Gabriel  Rodrigues
da Cunha

Arquitetura  e
Urbanismo

Deontologia  da
Arquitetura  e
Urbanismo

Não houve candidatos inscritos

84°
Victoria  Ines
Darling 

Ciência Política e
Sociologia

Introdução  à
Sociologia

Não houve candidatos inscritos

85°
Marcos  Eduardo
Vitorino da Silva 

Arquitetura  e
Urbanismo

Canteiro
Experimental I

Não houve candidatos inscritos

86°
Francisca  Paula
Soares Maia 

Letras – Espanhol
e Português como
Línguas
Estrangeiras

Descrição
Linguística  I
(Espanhol/
Português)

Monitor  Voluntário:  Emileine
Cristine Mathias Rosa 

87° Kira Santos Pereira
Cinema  e
Audiovisual

Espaço  Sonoro
Audiovisual

Monitor  Voluntário:  Luiz  Gustavo
Brasileiro Peixoto de Moraes 

88°
Virginia  Osorio
Flores

Cinema  E
Audiovisual

Introdução  Ao
Trabalho
Audiovisual

Monitor  Voluntário:  Giulianna
Miguel 

Suplente: Emilio Tiago Santor 
89° Caroline  da  Costa

Silva Gonçalves
Engenharia
Química  
Engenharia  de

Química  Orgânica
I
Química Orgânica

Não houve candidatos inscritos



Materiais

90° Patricia Zandonade
Arquitetura  e
Urbanismo

Práticas
Participativas  em
Arquitetura  e
Urbanismo

Não houve candidatos inscritos

91°
Dinaldo  Sepulveda
Almendra Filho 

Cinema  e
Audiovisual

Teorias
Cinematográficas
Contemporâneas

Monitor Voluntário:  Lucas Henrique
de Souza 

92°
Anaxsuell
Fernando da Silva 

Antropologia
Cultura  e  Direitos
Humanos

Não houve candidatos inscritos

93°
Natalia  dos  Santos
Figueiredo 

Química  –
Licenciatura

Espanhol
Adicional Básico

Não Classificados:
Kimberlly Grignet Hertzog 
Larissa Oliveira Torres 

94°
Angela  Maria  de
Souza

Antropologia
Etnografias  em
Contextos Urbanos

Monitor  Voluntário:  Fernanda
Pimentel Lopes

95°
Peter  Lowenberg
Neto 

Ciências
Biológicas

Fundamentos  de
Biogeografia

Monitor  Voluntário:  Fares  Restrepo
Guarín 

96°
Samuel  Fernando
Adami 

Geografia  -
Bacharelado 

Análise  de  Dados
em  Geografia  e
Cartografia

Não houve candidatos inscritos

97°
Bruna  Otani
Ribeiro 

Geografia  -
Bacharelado

Espanhol
Adicional Básico

Monitor Voluntário: Tales de Souza 
Queiroz 

Não classificados: 
Raphael da Silva Pinto 
Gabriela Alejandra Blanco Reinaldo 
Larissa Oliveira Torres 
Marco Roberto de Souza 
Albuquerque 
Renan Ayrton Valiati 

98° Mara Rubia Silva
Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Topografia
Aplicada

Não houve candidatos inscritos

99°
Samuel  Alex
Coelho Campos

Ciências
Econômicas

Matemática
Aplicada à 
Economia II

Não houve candidatos inscritos

100°
Ulises  Bobadilla
Guadalupe 

Engenharia  Civil
de Infraestrutura

Análise Sísmica
Não houve candidatos inscritos

101°
Gladys  Amelia
Velez Benito 

Saúde Coletiva

Politicas,
Planejamento  e
Gestão  em  Saúde
III

Monitor Voluntário: Kimberlly 
Grignet Hertzorg

102°
Guillermo  Javier
Diaz Villavicencio

Desenvolvimento
Rural  e
Segurança
Alimentar

Gestão de Projetos
Monitor  Voluntário:  Jordan
Enmanuel  de  Jesus  Garcia
Hernandez 



103° Analia Chernavsky Música

Canto  I
Canto  II
Canto  III
Canto  IV
Canto  V
Canto  VI
Canto VII

Não houve candidatos inscritos

104°
Gabriel  Rodrigues
da Cunha

Arquitetura  e
Urbanismo

Tópicos  Especiais
em  Arquitetura  e
Urbanismo III

Não houve candidatos inscritos

105°
Patricia  Couto
Gonçalves Mauro

Engenharia Física
Cálculo  Avançado,
Séries  e
Sequências

Não houve candidatos inscritos

106°
Natalia  dos  Santos
Figueiredo 

Letras – Espanhol
e Português como
Línguas
Estrangeiras

Descrição
Linguística  I
(Espanhol/
Português)

Não houve candidatos inscritos

2. ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 A assinatura do termo de compromisso pelos docentes orientadores e discentes monitores selecionados seguirá
os trâmites publicados no Edital PROGRAD nº 027, de 08 de março de 2016.

2.2 O docente orientador, o coordenador de curso e o monitor titular selecionado para o Proma deverão realizar
assinatura do termo de compromisso nos dias 29, 30 e 31 de março de 2016.

2.3 Além da assinatura  do termo de compromisso,  para efetivar o início da vigência da monitoria,  todos os
discentes classificados deverão confirmar o interesse nas bolsas remuneradas e não remuneradas (voluntárias) de
monitoria no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, no Portal do Discente,  Menu
Monitoria>Meus projetos de monitoria.

2.4 As assinaturas dos termos de compromisso, mencionados nos itens 2.1 e 2.2, deverão ser encaminhados ao
DAAA via Secretarias Acadêmicas dos cursos no PTI ,  Bloco 4 - Espaço 4 – Sala 6 e 7,  das 7h30 às 21h;
Secretaria Acadêmica UNILA - Jardim Universitário, Prédio central, Sala C 1, 2 e 3 e Sala G 2, das 7h30 às 22h
ou entregues pessoalmente no DAAA, localizado na Sala 03 – andar térreo – UNILA VILA A.

2.5 O discente selecionado para a vaga de monitor bolsista deverá apresentar no ato da assinatura do termo de
compromisso, os seguintes documentos:
a) cópia do RG ou RNE;
b) cópia do CPF;
c) comprovante bancário em que conste banco, nº da agência e nº da conta.

2.6 O candidato selecionado para mais de uma proposta de monitoria deverá optar, no momento da assinatura do
termo de compromisso, por apenas uma proposta para desempenho das atividades de monitor.

2.7  A chamada dos suplentes para assinatura do termo de compromisso será no dia 04 de abril de 2016, e está
condicionada ao não comparecimento do monitor titular na data prevista no item 2.2.



2.8 Os monitores suplentes serão convocados, por meio do correio eletrônico da UNILA e deverão realizar a
assinatura do termo de compromisso, no dia 04 de abril de 2016.

Foz do Iguaçu, 29 de março de 2016.

Prof. Dr. Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação 


